CAPUT II. — *Quid de Spiritûs sancti processione à Filio sit statuendum.*

ASSERTIO. — Spiritus sanctus à Filio procedit.

(1) Marcus Ephesinus non omnes Græcos à fœdere revocavit; sed, ut ait Billuartus, diss. 5, art. 4, « multos in suas partes pertraxit. Nulla tamen fuit edita fidei professio contraria Florentinæ; unde error eorum qui inter Græcos nunc à nobis dissident, censi debet personalis, et non totius Ecclesiæ Græcæ.

Nota (etiam) Græcos non negasse, nec negare omnem respectum Spiritûs sancti ad Filium; concedunt namque Spiritum sanctum esse Spiritum Filii, et esse à Patre per Filium; imò quòd sit à Filio, quòd effluat, scaturiat, emanet, spiraret à Filio, non tamen quòd procedat ab illo; quia existimant id importare duo principia, nec Patrem et Filium esse unicum illius processionis principium, cò quòd procedere apud ipsos designet processionem ex principio quod ab alio non procedit; unde videtur quæstio quasi de nomine, nata ex ignorantia vel protervia; quia si quis rectè consideret, inveniet verbum processionis inter omnia quæ ad originem qualemcumque pertinent communissimum esse, et minùs quàm quodvis aliud modum originis determinare; utimur enim eo ad designandum qualemcumque originem, sicut quòd linea procedat à puncto, radius à sole, rivus à fonte, et similiter in quibuscumque aliis. Unde quod quomodocumque est ab alio, potest dici ab illo procedere, non tamen quod quomodocumque ex alio procedit, potest dici ab illo effluere, spirari, generari, mitti, vel emanare. Hoc ipso itaque quòd conceditur Spiritum sanctum esse aliquo modo à Filio, necessariò concedi debet quòd ab illo procedat. » (Ed.)

Probatur 1<sup>o</sup> ex Scripturis, ex quibus quadruplex hujus rei argumentum exprimi potest. Ac 1<sup>o</sup> quidem ex iis locis in quibus Filius ea omnia habere dicitur quæ habet Pater. Joan. 16, 15: *Omnia quæcumque habet Pater, mea sunt*. Ibidem cap. 17, v. 10: *Mea omnia tua sunt, et tua mea sunt*; quod verum esse oportet, salvâ tamen in utriusque proprietate distinctivâ ac constitutivâ. Unde Augustinus ad hæc verba; Gregorius Nazianzenus orat. 24; Cyrillus in Responsione ad Orientalium objecta, ad anathema 9; Damascenus orat. 5 de Inagionibus, et alii vulgò Patres colligunt omnia, quæ Patri insunt, eadem Filio competere, ex eptâ paternitate. At Pater habet vim spirandi Spiritum sanctum, eaque non est paternitas. Ergo illam eandem vim habet eum Patre Filius. 2<sup>o</sup> Specialius ex eodem capite 16. Nam ibi Christus de Spiritu sancto loquens: *Non loquetur, inquit versu 15, à semetipso: sed quæcumque audivit loquetur, et quæ ventura sunt annuntiabit vobis. Licet me clarificabit, quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis. Omnia quæcumque habet Pater, mea sunt; propterea dicit, quia de meo accipiet et annuntiabit vobis*. Ex his enim verbis perspicuum est, 1<sup>o</sup> Spiritum sanctum non locuturum, nisi quod audivit à Filio; 2<sup>o</sup> eundem scientiam suam à Filio accipere; 3<sup>o</sup> causam, cur scientiam hæc à Filio accipiat, istam esse, quòd quæcumque habet Pater, eadem habeat Filius. At scientia in Deo non distinguitur ab ejus essentiâ ac naturâ. Ergo Spiritus sanctus à Filio naturam suam accipit. Unde Augustinus tract. 99 in Joan.: « Ab illo audit », inquit, à quo procedit; audire illi scire est; scire verò esse. » Quod adeò verum est, ut Græci ipsi Patres arguant ex hoc loco Spiritum sanctum à Filio procedere; Epiphanius in Ancorato num. 67; Cyrillus lib. 11 Comment. in Joan., etc., quos refert Petavius l. 7, c. 5.

Nec obstat quòd dicat Christus futuro tempore: *Accipiet*. Nam Christus 1<sup>o</sup> loquitur de Spiritu sancto, non quatenus ab ipso produciatur, sed quatenus ab ipso mittendus erat; missio autem temporalem effectum sonat, qui tunc futurus erat, et ad quem Christus respiciebat. 2<sup>o</sup> Ut ait Augustinus ibidem, « in eo quod sempiternum est, cujusvis temporis potest naturæ verbum, sive præteriti, sive præsentis, sive futuri, non mendaciter ponitur, quia quod æternum est, et fuit, et erit, et est: fuit, quia nunquam defuit; erit, quia nunquam desit; et est, quia semper est. » Illicque Augustinus.

3<sup>o</sup> Ex iis locis, in quibus Spiritus dicitur mitti à Filio; Joannis 15, 26: *Cum venerit Paracletus, quem ego mittam vobis à Patre*. Ibidem, cap. 16, 7: *Si non abiero, Paracletus non veniet ad vos; si autem abiero, mittam eum ad vos*. At missio originem arguit, ut supra docuimus. Etenim missio aut per imperium, aut per consilium, aut per originem fit. At Spiritus sanctus non mittitur à Filio, ut servus per imperium; nec per consilium, ut à sapientiore mittitur, qui minus sapit; ergo per originem. Denique ita dicitur Spiritus sanctus mitti à Filio, quo modo à Patre, Joannis 14, 29. At ideò mitti dicitur à Patre, quia ab ipso procedit. Ergo, etc.

4<sup>o</sup> Tandem ex iis, ubi Spiritus sanctus dicitur *Spiritus Christi seu Filii*; Act. 16, 7: *Non permisit eos Spiritus Jesu*. Rom. 8, 9: *Si quis Spiritum Christi non habet, hic non est ejus*. Galat. 4, 6: *Misit Deus Spiritum Filii sui*, etc. Eo autem modo dicitur *Spiritus Filii* his in locis, quo in aliis dicitur *Spiritus Dei et Patris*; Math. 20: *Spiritus Patris vestri... loquitur in vobis*; et Rom. 8, 11: *Quòd si Spiritus ejus, qui suscitavit Jesum à mortuis, habitat in vobis*. Unde sic arguimus: Ideò Spiritus sanctus dicitur *Spiritus Patris*, quia ab illo spiratur; ergo pariter à Filio spiratur, eùm *Filii Spiritus* eodem jure nominetur. Nulla alia certè potest afferri causa cur ita appelletur. Si enim, ut quidam Græculi somniarunt, ideò dicitur *Spiritus Filii*, quòd ipsi consubstantialis sit, et à Patre cum Filio procedat, profectò Verbum tam dici deberet, aut saltem posset *Filius Spiritus sancti*, quàm Spiritus sanctus vocetur *Spiritus Filii*. Atqui hoc absurdum est. Ergo.

Probatur 2<sup>o</sup> ex Patribus eùm Græcis tùm Latinis, qui ante exortum schisma floruerunt. Ac primò quidem ex Græcis, quorum in hæc causâ potior est apud populares auctoritas. 1<sup>o</sup> Enim Athanasius orat. 5 contra Arianos, num. 24, tom. 1, pag. 574 edit. Bened.: « Quæcumque Spiritus habet, inquit, hæc à Verbo habet. » Epist. 9 ad Serapionem num. 20, pag. 669, de Spiritu loquens: « Ex Verbo inquit, quod ex Patre esse conceditur, effluget, et ab eodem mittitur ac datur. » Epist. 3 ad Serapionem num. 1: « Qualem scimus proprietatem esse Filii ad Patrem, eandem ad Filium habere Spiritum sanctum comperimus; et quemadmodum Filius dicit: *Omnia quæcumque habet Pater, mea sunt*; ita hæc omnia per Filium in Spiritu esse deprehen-

« demus. » Libro autem de humanâ Christi Naturâ : « Noverat (David), inquit, apud Patrem Filium esse fontem Spiritûs sancti. » Quæ clarissima sunt. 2<sup>o</sup> Basilus lib. 2 adversus Eunomium, qui productionem Spiritûs sancti soli Filio adscribebat, statuit contra etiam à Patre esse Spiritum sanctum, 1<sup>o</sup> quia nulla Filii operatio à Patre divisa est : « Nec est aliquid in rebus, quod Filio insit, et à Patre alienum sit : *Omnia*, inquit, *mea*, *tua sunt, et tua mea*. Quomodò ergo Spiritûs causam et originem unigenito soli attribuit ? » 2<sup>o</sup> Quia non sunt duo principia, sed unum omninò : « Si igitur, inquit, duo principia invicem opposita statuens, ista loquitur (Eunomius), cum Manichæo et Marcione conteretur. » 3<sup>o</sup> Quia Apostolus utrumque conjungit, Patrem nempe et Filium, aiens modò Spiritum esse Patris, modò Filii : « Quo pacto autem dividere Spiritum à Deo non habet manifestum periculum, Apostolo conjunctum nobis tradente, et modò Christi Spiritum dicente, et modò Dei ? » Libro autem 3, definit, ut Filius est Verbum Patris, ita Filii Verbum esse Spiritum sanctum, quia ex Deo est per Filium. Cùm autem hæretici, ex eo quòd Spiritus sanctus è Filio procedat, colligerent ipsum dici oportere *Filii Filium*, respondet Basilus non tamen idcirco dicendum esse *Filium Filii* : « Quia licet ex Filio effulgere ostendat (Apostolus), cùm *Filii Spiritum*, sicut Dei (Patris) ipsum nominavit, ... *Filium* verò *Filii* dicere cavet, ut unus sit Pater Deus... et unus Filius æternâ generatione generatus, ... unus autem et Spiritus sanctus. » Quo loco, ut liquet, tota disputatio in eo velut cardine vertitur, quòd Spiritus sanctus à Filio procedere apud omnes censeretur.

3<sup>o</sup> Gregorius Nyssenus lib. 1 contra Eunomium : « Ut Patri, inquit, conjunctus est Filius, et cùm ex illo esse habeat, non tamen posterior existit; sic etiam Spiritus sanctus proxime hæret Filio, qui solâ cogitatione, secundum rationem principii, prius consideratur productione Spiritûs sancti, ... ad eò ut, detractâ principii ratione, nullâ re sancta Trinitas à se ipsâ dissideat. » In enim perspicuè docet Filium esse principium Spiritûs sancti, eoque solo Filium ab ipso distingui, quia in Deo sola origo mutua personas distinguit. Quod et in Epistolâ ad Ablabium conceptis verbis pronuntiat. At certè Spiritus sanctus à Filio distinguitur. Ergo ab ipso originem trahit.

4<sup>o</sup> Didymus Alexandrinus lib. 2 de Spiritu sancto, illa Christi verba exponens : *Non enim loquetur à semetipso*, « hoc est, inquit, non sine me et Patris arbitrio, ... quia non ex se, sed ex Patre et me est. Hoc enim ipsum, quòd subsistit, à Patre et me illi est, » etc.

5<sup>o</sup> Epiphanius hæresi 62, num. 5 : « Semper cum Patre Filioque Spiritus est; sed à Patris veluti frater, non Patris nepos; non à Patre procedens, et accipiens à Filio; à Patre Filioque non alienus, sed ex eadem substantiâ eademque divinitate ex Patre et Filio. » Hæresi, 74 num. 7 : « Spiritus sanctus, inquit, ex ambobus oritur, Spiritus è Spiritu. Deus enim est Spiritus. » Ibidem num. 10 : « Spiritus à Patre, inquit, procedit, et à Filio accipit. » In Ancorato, num. 8 : « Spiritus Patris, inquit, et Spiritus Filii, ... inter Patrem Filiumque medius, ex Patre et Filio procedens. » Ibidem num. 67 : « Cùm Christus, inquit, ex Patre credatur Deus ex Deo, et Spiritus ex Christo, sive ab ambobus, ut Christus his verbis asserit : *Qui à Patre procedit; et à Hic de meo accipiet.* » Ibi sanctus ille doctor non modò idem quod nos docet, sed etiam iisdem Scripturæ testimoniis adstruit, ut alii suprâ.

6<sup>o</sup> Cyrillus Alexandrinus lib. 1 de Adoratione : « Spiritus, inquit, ... est... Patris et Filii, qui substantialiter ex utroque, nimirum ex Patre per Filium profluit. » Libro 10 Comment. in Joannem, postquam asseruit Spiritum sanctum nôsse quæcumque sunt Filii, hæc causam affert : « Nullo docente, inquit, scit omnia, quæ sunt ejus, ex quo et in quo est. » In Epistolâ autem ad Nestorium : « Quamvis Spiritus, inquit, in subsistentiâ propriâ sit, quatenus Spiritus est, non Filius; est tamen ab ipso non alienus. Profunditur autem ab ipso, non minùs profundè quàm ex Deo et Patre. » Libro denique 34 Thesauri : « Cùm ergo Spiritus sanctus, inquit, in nobis existens conformes nos efficitur Deo, *procedat autem ex Patre et Filio*, perspicuum est divinæ ipsum esse substantiæ, substantialiter in ipsâ et ex ipsâ procedentem. »

7<sup>o</sup> Anastasius Sinaita lib. 1 de rectis Dogmatibus : « Dominus, inquit, ostendens ex semetipso Spiritum existere, insufflans discipulis dixit : *Accipite Spiritum sanctum.* »

Atque hæc speciminis loco sufficiant ex Pa-

tribus græcis. Deinde verò ex Latinis Inter alios laudantur, 1<sup>o</sup> Tertullianus contra Praxeam, cap. 4 : « Filium, inquit, non aliunde deduco, sed de substantiâ Patris : ... Spiritum non aliunde puto, quàm à Patre per Filium. » 2<sup>o</sup> Marlus Victorinus lib. 1 contra Arium, de Filio et Spiritu sancto disserens : « Duo ergo et isti, inquit, alius ex alio ; ex Filio Spiritus sanctus, sicut ex Deo Filius ; conrationaliter et Spiritus sanctus ex Patre. » 3<sup>o</sup> Hilarius de Trinit. lib. 2, verba faciens de Spiritu sancto : « Loqui de eo non necesse est, inquit, quia de Patre et Filio auctoribus constitutus est. » 4<sup>o</sup> Ambrosius lib. 1 de Spiritu sancto cap. 10 : « Spiritus quoque sanctus cum procedit à Patre et Filio, non separatur à Patre, non separatur à Filio. » In opere autem de Symbolo, cap. 5 : « Spiritus sanctus, inquit, verè Spiritus est, procedens deus quidem à Patre et Filio, sed non est ipse Filius, » etc. Vide et cap. 1 et 4, etc. 5<sup>o</sup> Augustinus lib. 4 de Trinitate : « Nec possumus dicere, inquit, quòd Spiritus sanctus et à Filio non procedat. Neque enim frustra idem Spiritus et Patris et Filii Spiritus dicitur. » Adde lib. 15, cap. 17 et 26, et tract. 99 in Joannem. 6<sup>o</sup> S. Leo epist. 95, dicit esse alium qui genuit, alium qui genitus est, alium qui de utroque processit. 7<sup>o</sup> Idacius contra Varimadum, Spiritus sancti originem declarans : « Certa, inquit, et manifesta origo Spiritus sancti Pater et Filius. » 8<sup>o</sup> Gennadius Massiliensis lib. de eccles. Dogmatibus, cap. 1 : « Credimus unum esse Deum, inquit, Patrem et Filium et Spiritum, Patrem eò quòd Filium habeat, Filium eò quòd Patrem habeat, Spiritum sanctum eò quòd sit ex Patre et Filio procedens. » 9<sup>o</sup> Fulgentius lib. de Fide ad Petrum, cap. 11 : « Firmissimè tene, inquit, et nullatenus dubites... Spiritum sanctum ; qui Patris et Filii unus est Spiritus, de Patre et Filio procedere. » 10<sup>o</sup> Vigilus contra Eutychem lib. 1 : « Audi manifestus, inquit, proprium Patris esse genuisse, et proprium Filii natum esse, proprium verò Spiritus sancti procedere de Patre Filioque. »

Alios, qui adjici poterant, prætermittimus.

Ex his autem in promptu est Græcorum duplex effugium præcludere. Primum est, suprâ laudatos Patres qui aiunt Spiritum sanctum à Filio procedere aut mitti, nomine *Spiritus sancti* Intellexisse dona ab ipso collata,

que eadem sunt Patris et Filii. Alterum est, à plerisque non dici Spiritum sanctum è Filio, sed per Filium procedere. Aiunt enim per Filium idem esse ac cum Filio. Non itaque significari eo Spiritum sanctum è Filio procedere, sed è Patre simul cum Filio, seu non secus ac Filius ipse à Patre procedit. Sed utrumque vanum est.

Ac primum quidem. Præterquam quòd enim Scripturæ de Spiritu sancto, ut est auctor donorum et ab ipsis distinguitur, sermonem habent; antiqui verba faciunt, 1<sup>o</sup> de personâ Spiritus sancti, de cujus productione controversia erat; ut Athanasius, Basilius, Gregorius Nyssenus. 2<sup>o</sup> Ubi aiunt Spiritum sanctum è Filio esse, agebant speciatim de ejus æternâ origine, et internâ propriâque distinctione, ut Gregorius Nyssenus. 3<sup>o</sup> Alii addunt vocem hanc *substantialiter* aut similem, ne quis id de accidentali perperam interpretaretur. 4<sup>o</sup> Eadem ratione loquantur de Spiritus sancti processione è Filio, quâ de Patre. At de Patre profectò, quoad personam, suam originem ducit. Ergo. 5<sup>o</sup> Statuunt Spiritum sanctum eodem modo de Filio procedere, quo Filius ipse ex Patre est. 6<sup>o</sup> Non de missione, sed de existentia conceptis verbis alii disputant. Ergo, etc.

Secundum verò : nam hæ particulæ *ex* et *per idem* sonant ; quod olim ex Scripturis adversus Socinianos ostendimus, quodque adversus Arianos (eodem discrimine utentes, ut conficerent Filium, per quem omnia facta esse leguntur, non ejusdem esse naturæ cum Patre, ex quo Paulus asserit esse omnia) jamdudum notarunt Patres, v. g. Basilius, lib. de Spiritu sancto, cap. 2. Absurdum porro est et inusitatum, quod comminiscuntur Græci *per* et *cum* idem omninò esse. Fatendum itaque est particulam *ex* arguere potius primum fontem. Atque inde est, quòd tot antiqui decernant Spiritum sanctum è Patre per Filium procedere. Ejusdem verò locutionis causa altera fuit, quòd nempe, cum Eunomius olim soli Filio Spiritus sancti productionem adscripsisset hæreticis obnitendi studio, Catholici plures non tantum inculcare cœperint Spiritum sanctum etiam è Patre procedere, sed insuper à Filio non prodire, nisi per virtutem acceptam à Patre, seu à Patre per Filium ; non quòd Filius solus Spiritum sanctum proximè producat, Pater autem remotè duntaxat ; sed quòd cum uterque ex æquo proximè producat, Pater tamen non

producat, nisi per virtutem cum Filio communicatam; ita ut Patrem inter et Filium medius interjaceat. Hæc ergo tunc prudens erat loquendi ratio. At nunc altera, quæ dicitur Spiritus è Filio procedere, prudentior est, quòd Græci exinde intervenerint, qui priori hæc loquendi ratione, *per Filium*, perperam abutantur.

Probatur 5<sup>o</sup> ex conciliis. 1<sup>o</sup> Enim Cyrilli Epistolam ad Nestorium, in qua, ut vidimus, disertè definit Spiritum sanctum è Filio non minus quàm è Patre procedere, approbârunt quinque generalia concilia, III seu Ephesinum act. 1; IV seu Chalcedonense act. 5; V collat. 6 et 8; VI act. 18; VIII act. ultimâ. 2<sup>o</sup> Idem statuerunt concilia recentiora ex utrâque Ecclesiâ coacta; Lateranense IV sub Innocentio III; Lugdunense II sub Gregorio X; et Florentinum (1) sub Eugenio IV. 3<sup>o</sup> Plurima alia accedunt, Toletanum I anno 400 in Profess. fidei; Bracarense I anno 412; Bracarense II an. 563; Toletanum III an. 589 cap. 2; Toletanum IV anno 655; VI anno 655; XI anno 675; XII anno 681; XIII anno 685; XVII anno 694; Gentiliacense anno 767; Forojuliense anno 791; Francofordiense anno 794; Aquisgranense anno 809; Arelatense anno 815; Barensis anno 1097; Constantinopolitanum anno 1280, tomo 11 concil.

Probatur 4<sup>o</sup> duplici ratione. 1<sup>o</sup> Enim Filius, cum ipsius processio sit prior processione Spiritus sancti, à Patre fecundam voluntatem, needum termino exhaustam, accipit. Atqui, si accipit voluntatem fecundam, debet non secus ac Pater Spiritum sanctum ex eâ producere. 2<sup>o</sup> Si Spiritus sanctus à Filio non procederet, ab ipso non distingueretur. Atqui haud dubiè distinguitur. Sed de hoc rursus infra.

Objicies 1<sup>o</sup>: Scripturæ quidem testantur Spiritum sanctum è Patre procedere, Joan. 15, 26. At idem non perhibent de Filio. Ergo. — Nego consequentiam. 1<sup>o</sup> Enim satis est si hoc ipsum perhibeant verbis idem sonantibus. Atqui id præstant. 2<sup>o</sup> Græci præter Scripturas, traditionem nobiscum agnoscunt, tanquam alteram fidei nostræ regulam; quæ tota nobis favet.

Objicies 2<sup>o</sup>: Constantinopolitana synodus I, quæ est œcumenica II, dum in symbolo originem Spiritus sancti explicaret, de solo Patre

(1) Legatur concilium Florentinum, in quo præcisus quæstio multum agitata fuit et diligenter examinata. (Ed.)

mentionem fecit. Ergo. — Distinguo antecedens: De solo Patre mentionem fecit, quia de eo solo quæstio erat, nec ullum erat de Filio dubium, concedo; quòd Filium excludi vellet, nego. Hæc igitur est synodorum religio, ut nihil definiant, ac multò magis ut in Symbolum nihil inferant, nisi quod omninò necessarium est. Jam verò, ut monuimus initio capituli superioris, nullus tunc error erat de Spiritus sancti processione è Filio; sed Eunomius negabat ipsum è Patre esse; quod in causâ fuit cur hoc, non istud, tunc definiretur et symbolo insereretur. Cum autem alter de Filio exortus est, alia additio facta est, et symbolo pariter indita.

Objicies 3<sup>o</sup>: Theodoretus negat Spiritum sanctum à Filio procedere. 1<sup>o</sup> Enim in Confutatione anathematismi 9, quòd Spiritus sanctus ex Filio aut per Filium existentiam habeat, id tanquam impium et blasphemum explodit. 2<sup>o</sup> In Epist. ad monasteria, ubi in Cyrillum invehitur: « Blasphemat, inquit, teste Hugone Etheriano, et in Spiritum sanctum, dum non ex Patre solo illum asserit procedere juxta Domini vocem; sed ex Filio eundem habere existentiam. Hi sunt Ægypti partus, et malo patre deteriora germina. » 3<sup>o</sup> In Expositione Epist. ad Rom. c. 8, v. 11: « Spiritum sanctum, inquit, et Dei appellavit et Christi (Apostolus): non quòd, ut volunt hæretici execrandi, ex Deo per Filium creatus sit; sed quia ejusdem est cum Patre et Filio substantiæ. Et ex Patre quidem procedit, juxta evangelicam doctrinam; ejus autem gratia iis, qui digni sunt, per Christum supeditatur. » 4<sup>o</sup> In Epistolam 1 ad Cor. 2, 12, ad hæc verba: *Non spiritum mundi accepimus, sed.... qui ex Deo est*: « Dei nomen, inquit, in nomen Patris commutat, ad excludendam processionem à Filio; sed ipse qui à Patre procedit Spiritus, occulta mysteria nos docuit. » 5<sup>o</sup> Denique hæret. Fabul. lib. ult. cap. 3, ubi ex professo exponit quid de Spiritu sancto sit credendum, ejus quidem à Patre processionem commemorat, non autem à Filio. Ergo eam non admittit.

Respondeo hæc sanè difficillima esse, sed ad sublevandam tamen Theoretici (1) causam multa posse observari. 1<sup>o</sup> Græcos iis ferè non minus premi quàm Latinos. Græci enim hæc formulâ *per Filium* utuntur libentissimè; utrumque autem *ex Filio* et *per Filium* pariter

(1) De Theodoro vide, si lubet, Turnellium, q. 6, art. 3. (Ed.)

negat Theodoretus. — 2º Theodoretum illic respicere, non ad quæstionem Græcos inter et Latinos jam agitam; sed ad eam, quæ olim fuerat Catholicos inter et Eunomianos, qui aiebant Spiritum sanctum esse proprium Filii opus, aut *ex Deo per Filium creatum esse*; hæc enim postrema verba extant apud Theodoretum in Epistolâ ad Rom. Hæreticos autem huiusmodi nominatim persequitur in Epist. ad monasteria, quæ tomo 5 concil. legitur, et tomo 5 Theodoretî in Epist. ad Rom. et in lib. ult. hæret. Fabul. c. 3. — 3º In hanc reipsâ sententiam à Theodoro accepta esse B. Cyrilli verba, quasi Cyrillus ibi ad Eunomium ac Macedonium accessisset. In Epistolâ enim ad monasteria: « Blasphematur verò, inquit, et Spiritum sanctum, non ex Patre ipsum pro-  
cedere dicens, sed ex Filio esse,.... propin-  
quatur Macedoni propinquæ culturæ. » — 4º Quam Theodoretus locutionem adversus Cyrillum usurpat, eandem adversus Pneumatomachos jam antea usurpari consuevisse, ut discimus ex symbolo Theodori Mopsuesteni, apud Marium Mercatorem. — 5º In hæc eadem Epistolâ ad monasteria, qualis in conciliis et apud Theodoretum occurrit, non reperiri exclusivam particulam *solus*, quâ potissimum innititur Hugo Etherianus. — 6º In Comment. in Epist. ad Cor. non extare hæc verba: *Ad excludendam processionem à Filio*, nec antecedentiâ, in quibus tamen vis fieri potissimum solet. — 7º Theodoretum, cum infinitos habuerit adversarios, oculos profectò ac vigilantissimos; cum Cyrillus ex professo in eo reprehendendo totus esset; cum synodus V nihil eorum prætermiserit quæ Theodoretum in invidiam adducere possent, hæcque adversus Cyrillum scripta speciatim damnaverit, à nemine tamen ullius circa Spiritum sanctum erroris fuisse tunc accusatum. Quis autem sibi persuadeat id futurum fuisse, si reverâ errasset in eo, quod tanti momenti erat, capite, cum levissima quæque ei objicerentur? quod quidem momentum non in Græcos valet, qui responderent ideò non fuisse accusatum erroris, quòd rectè doceret; sed in eos è Latinis scriptores, qui Theodoretum cum Theodoro Mopsuesteno Græcorum errori initia fecisse autumant. De his autem liberum esto penès lectorem iudicium.

Objicies 4º: S. Maximus martyr, cum Latini in Epistolâ synodicâ dixissent Spiritum sanctum è Filio procedere, atque id Græcis splucississet, Latinos excusat in Epistolâ ad

Marinum, quia etsi asserant Spiritum è Filio procedere, non ideirò tamen sentiunt ipsum esse principium Spiritûs sancti, quod solus est Pater. Ergo. — Distinguo antecedens: Non sentiunt esse principium, id est, primum fontem, concedo; principium simpliciter, nego. Vide Petavium lib. 7, cap. 17, num. 12, ubi movet hanc principii notionem apud Græcos esse pervulgatam.

Objicies 5º: Damascenus lib. 1 de Fide orthodox. cap. 11: « Spiritum sanctum, inquit, et ex Patre esse statuimus, et *Patris Spiritum* appellamus. At verò eum non ex Filio esse dicimus, sed *Filii Spiritum* nominamus. » Ergo juxta Damascenum Spiritus sanctus non ex Filio, sicut ex Patre, procedit.

Respondeo 1º quòd iam è nostris concedere Damascenum in eo errore esse versatum; de quo videndus est S. Thomas quæst. 56, art. 3, Pithæus, etc. Respondeo 2º posse tamen ita benignè explicari, ut juxta ipsum Spiritus sanctus è Filio, tanquam è primo originis suæ fonte, non procedat; quo sensu ex Patre procedit. Hunc enim primum fontem designat particula *ex*, ut jam notavimus, et ex Demetrio Caleca et Bessarione animadvertit Petavium lib. 7, cap. 17, num. 8. Et verò Damascenus ibidem Patrem comparat soli, Filium radio, Spiritum autem sanctum splendori qui ex radio oritur. Capite autem 18 definit Spiritum sanctum esse imaginem Filii, sicut Filius imago est Patris: « Imago Patris est Filius, inquit, ac Filii Spiritus. »

Objicies 6º: Rusticus diaconus libro contra Acephalos: Spiritus, inquit,.... utrum.... à Filio eodem modo, quo à Patre, procedat, nondum perfectè habeo satisfactum. Ergo de ejusmodi saltem processione dubitavit. — Respondeo hanc dubitationem non in rem ipsam, sed in modum cadere. Cæterum, si de re ipâ dubitavit, unus inter Latinos eâ in re hæsit.

Objicies 7º: Cum in Gallis ageretur quæstio de Spiritûs sancti è Filio processione, et symbolo Constantinopolitano in-ertum esset vocabulum *Filioque*, super utroque capite legati Romam missi sunt ad Leonem III summum pontificem. Atqui Gallos improbavit Leo. Ergo. — Distinguo minorem: Improbavit quoad additionem symbolo factam, concedo; quoad fidem de Spiritûs sancti è Filio processione, nego. Imò verò professus est idem se cum Gallis hæc in parte sentire, ut videre est in actis legationis, tom. 2 conc. Galliæ, et apud Coitium ad annum 810.

CAPUT III. — An, si Spiritus sanctus à Filio non procederet, ab ipso distingueretur.

Hanc adversus Græcos rationem superiori capite protulimus, quòd nempe, si Spiritus sanctus à Filio non procederet, ab ipso non distingueretur. Quæ, si quid valet, ostendit à Græcis, quantum in ipsis est, everti mysterium Trinitatis. Sed hanc illi validam esse negant; imò vim ejus infringunt inter nostros nonnulli, ut Henricus quodlib. 5, quæst. 9, et Scotus in 1, dist. 11, qui existimant Spiritum sanctum à Filio distinctum iri, etiamsi ab ipso per impossibile, ut aiunt, non procederet.

ASSERTIO. — Spiritus sanctus à Filio non distingueretur, si ab ipso non procederet.

Probatur 1º ex Patribus, qui id aut disertè pronuntiant, aut saltem ea doctrinæ principia constituunt, ex quibus illud perspicuè erunt. 1º Enim Gregorius Nyssianus orat. 37, de Filio et Spiritu sancto disserens: « Mutua, inquit, eorum relationis differentia, « diversa ipsis nomina procreavit; » id est, eos distinguit. At non esset relatio Filii ad Spiritum, aut vicissim, si Spiritus sanctus à Filio non procederet. 2º Gregorius Nyssenus lib. 1 contra Eunomium, suprâ: « Detractâ principii « ratione, inquit, nullâ re sancta Trinitas à « se ipsa dissidet. » Epistolâ ad Alabium: « Differentiam, inquit, quæ ex ratione prin- « cipii ejusque quod est à principio, minime « denegemus; quo uno alterum ab altero dis- « cerni comprehendimus. » Proinde unicam distinctionis divinarum personarum causam esse putat relationem originis, quâ altera ab alterâ procedit. Atque ad eò juxta ipsum non distingueretur à Filio Spiritus sanctus, si ab ipso non procederet. 3º Augustinus tract. 39 in Joannem: « Hoc solo numerum insinuant, « quòd ad invicem sunt. » Atqui respectum non haberet ad Filium Spiritus, si ab ipso non oriretur. 4º Conciliorum Toletanorum I et XI Patres in Professione fidei: « Credimus, « inquit, Spiritum sanctum esse Paracletum, « qui nec Pater est nec Filius, eò quòd sit à « Patre Filioque procedens. » Ubi originem tanquam veram distinctionis causam assignant. 5º Denique Anselmus de Processione Spiritus sancti: « Relationis oppositio, inquit, ..... pro- « hibet Patrem, Filium et Spiritum de se in- « vicem dici. » Ibidem: « Nec unitas, inquit, « amittit aliquando suam consequentiam, ubi « non obviat aliqua relationis oppositio; » id est, in Deo omnia sunt unum, ubi non inter-

cedit relationis oppositio. At si Spiritus sanctus è Filio non procederet, nulla esset inter utrumque relationis oppositio; essent enim non oppositæ, sed disparatæ duntaxat amborum relationes. Ergo.

Probatur 3º multiplici ratione. 1º Enim, ut modò observavimus, eo in casu relationes Filii et Spiritus sancti essent tantùm disparatæ, sicut paternitas et spiratio activa. Ergo non magis realiter à se distinguerentur relationes Filii et Spiritus sancti, quam paternitas et spiratio activa. 2º Eadem esset ratio terminorum voluntatis et intellectus, si hi non opponerentur, quæ est actionum utriusque facultatis. Atqui actiones intellectus et voluntatis in Deo à se invicem non distinguuntur, quia non opponuntur. Ergo nec termini ipsi Filius et Spiritus sanctus distinguerentur. 3º Denique, reverâ tanta est naturæ divinæ simplicitas, ut in eâ omnia debeant esse quæ unum omninò, nisi ubi res ipsæ repugnant. At non repugnant nisi per oppositionem. Nulla porrò est oppositio, citra originis unius ab alterâ relationem.

Objicies 1º: Anselmus de Processione Spiritus sancti, cap. 3, definit Filium et Spiritum sanctum eò præcisè distingui inter se, quòd diverso modo procedant, unus nascendo per intellectum, alter procedendo per voluntatem: « Habent utique à Patre esse Filius et Spiritus « sanctus, inquit; sed diverso modo, quia alter « nascendo, alter procedendo..... Et ideò..... « etsi per aliud non essent plures Filius et « Spiritus sanctus, per hoc solum essent di- « versi. » Atqui, licet Spiritus sanctus à Filio non procederet, nihilominus ex voluntate procedere cogitaretur, ut et Filius ex intellectu. Ergo etiam in eo casu, juxta Anselmum, à sese invicem ambo differrent.

Respondeo 1º de hoc Anselmi loco varias esse opiniones theologorum. Alii enim putant eum ita reipsâ sensisse; alii admisisse tantùm eo in casu, Filium inter et Spiritum sanctum distinctionem rationis; alii tandem ipsum quidem ex diversâ origine repetere utriusque distinctionem; sed eò esse diversam originem, quòd Spiritus sanctus è Filio procedat. Verùm his prætermisissis, respondeo 2º: Distinguo majorem: A diverso processionis modo distinctionem Filii ac Spiritus sancti repetit in hypothesi Græcorum, concedo; absolutè et juxta propriam mentem, nego. Græcorum igitur mentem ibi exponit, et quid illi concedere ac confiteri debeant, aperit. Cæterùm toto

hoc opere, ipse postmodum illud præsertim agit, ut demonstret Spiritum sanctum, quia à Filio distinguitur<sup>1</sup>, ab ipso procedere. Hinc et librum suum ita concludit: « In hoc itaque quod Deus ad Deum dicitur, personarum admittit pluralitatem et diversitatem. »

Objicies 2<sup>o</sup>: Eo in casu remaneret eadem personarum distinctio, in quo idem adhuc superesset eandem personarum constitutum ac distinctivum. Atqui posito quod Spiritus à Filio non procederet, res ita esset; constitutum enim ac distinctivum Filii est filiatio; Spiritus autem sancti est spiratio passiva. Atqui hoc in casu filiatio et spiratio passiva esset. Ergo. — Nego minorem. Filius enim distinguitur ac constituitur per filiationem; sed quatenus adjunctam habet aut habere postulat spirationem activam. Distinguitur enim à Patre per filiationem præcisè; sed à Spiritu sancto non nisi mediante spiratione activâ, per quam ei opponitur. Non esset ergo in Filio idem, quod nunc est, constitutum ac distinctivum omni ex parte. Similiter spiratio passiva nunc non distinguit nec constituit adæquatè Spiritum sanctum, nisi quatenus utrumque, Patrem scilicet et Filium, respicit; in eâ autem hypothese non respiceret Filium. Ergo.

Objicies 3<sup>o</sup>: Etiamsi Spiritus sanctus à Patre non procederet, ab ipso tamen distingueretur. Ergo pariter à Filio distingueretur, quamvis ab ipso originem non duceret. — Esto antecedens, quod multi negant, nego consequentiam. Ad distinctionem enim in Deo satis est oppositio mediata, ut liquet ex paternitate et filiatione, quæ à spiratione passivâ realiter distinguuntur, licet ei mediatè duntaxat opponantur. Jam verò Pater opponeretur mediatè Spiritui sancto, nempe mediante Filio, cui spirationem activam tribuisset. Proinde eo in casu Spiritus sanctus mediatè procederet à Patre. Itaque ab ipso distingueretur, etiamsi ab eo proximè non procederet. Atenim, si non procederet à Filio Spiritus sanctus, nec immediatè nec mediatè ei opponeretur Filius. Namque eo in casu Spiritum sanctum non produceret Pater per vim aliquam sibi à Filio datam.

Objicies 4<sup>o</sup>: Etiamsi Filius non procedat à Spiritu sancto, attamen ab ipso distinguitur. Ergo pari jure Spiritus sanctus ab eo distingueretur, quamvis ab ipso non procederet. — Nego consequentiam et paritatem. Disparitas est, quod, etiamsi Filius non procedat à Spi-

ritu sancto, est tamen inter utrumque relationis oppositio, quæ in origine fundatur. Filius enim est principium Spiritus sancti. At si tollas processionem Spiritus sancti à Filio, jam nulla est inter utrumque relationis oppositio, cum nulla sit unius ab altero origo.

Objicies 5<sup>o</sup>: Etiamsi Spiritus sanctus à Filio non procederet, attamen esset terminus processionis ex voluntate proficiscentis, sicut Filius esset terminus processionis ex intellectu. Atqui illæ processionis diversæ sunt ac distinctæ. Ergo et termini à se invicem distincti forent. — Distinguo minorem: Illæ processionis sunt distinctæ formaliter et virtualiter, concedo; realiter, nego. Sicut igitur inter intellectionem et volitionem divinam nulla est distinctio realis, sed rationis tantum, quia sibi invicem non opponuntur; sic nulla esset inter utriusque terminos, nisi eorum alter aliunde ab altero procederet. Non enim præcisè distinguuntur, quia unus per intellectum, alter per voluntatem procedit, sed quia terminus intellectus cum voluntatem accipiat fecundam, is terminus voluntatis producit; ex quo relationis exsurgit oppositio.

Objicies 6<sup>o</sup>: Filiatio et spiratio passiva nunc non opponuntur inter se; et tamen distinguuntur. Ergo etiam tunc distinguerentur. — Distinguo antecedens: Non opponuntur directè et immediatè, concedo; mediatè, nego. Filiatio enim opponitur spirationi passivæ, mediante spiratione activâ quam habet adjunctam.

#### CAPUT IV. — An rectè addita sit symbolo Constantinopolitano vocula, Filioque.

Cum symbolum sit publica fidei tessera, consequens est, 1<sup>o</sup> summâ religione esse observandum, ut ad ostendendam unius fidei perpetuitatem semper idem, quantum fieri potest, perseveret; 2<sup>o</sup> si quæ in eo faciendâ sit mutatio, eam non privatâ, sed publicâ tantum auctoritate in illud esse inferendam. Itaque ad quodlibet additamentum inserendum duo necessaria sunt, nempe potestas legitima, et justa necessitas. De quibus jam est in præsentî negotio disputandum.

ASSERTIO. — Rectè addita est symbolo vocula, *Filioque*.

Probatur. Ad id enim duo tantum requiruntur, potestas idonea, et causa gravis. Atqui utraque hic intervenit. Ac 1<sup>o</sup> quidem potestas

maxima, nempe Ecclesiæ; 2º urgens necessitas, nimirum error de Spiritûs sancti è Filio processione exortus, aliive eòdem spectantes. Ergo id fieri potuit ac debuit; còque magis quòd post exortum hunc de Spiritûs sancti è Filio processione errorem, symbolum errandi occasionem imperitis præbere facillimè posset. Probatur insuper exemplis conciliorum Nicæni ac Constantinopolitani. Iisdem enim de causis hæ voces, *Filioque*, decursu temporis Symbolo sunt adjectæ, propter quas olim à Nicænis Patribus et Constantinopolitanis aliæ in idem symbolum contra Arii ac Macedonii impia dogmata inculcatæ fuerant. Atqui nemo dixerit non rectè has ab Ecclesiâ fuisse insertas. Ergo nec aliud ferri potest de aliis iudicium. Eadem enim semper manet auctoritas Ecclesiæ; et similis ratio obtinebat. Probatur denique decreto synodi Florentinæ, quæ, post excussam diligenter hinc et inde controversiam, consentientibus Græcis simul ac Latinis, ita pronuntiavit: « Definimus, inquit, « explicationem verborum illorum, *Filioque*, « veritatis declarandæ gratiâ, et imminente « tunc necessitate, licitè et rationabiliter fuisse « Symbolo appositam. »

Objicies 1º: Ephesina synodus œcumenica, parte 3, act. 6, edixit, « alteram fidem nemini licere proferre, vel conscribere, aut componere, præter eam quæ definita est à sanctis Patribus Nicææ congregatis cum sancto Spiritu. Qui autem ausi fuerint aut componere fidem alteram, aut proferre,..... eos, si quidem sunt episcopi aut clerici, alienos esse, episcopos ab episcopatu, et clericos à clericatu, decrevit; si verò laici fuerint, anathemati subijci. » Atqui additio illa *Filioque* peregrina est, et in symbolo Nicæno, seu, quod idem est, Constantinopolitano non erat. Ergo eam fieri non licuit. — Distinguo majorem: Non licet alteram fidem proferre, id est, contrariam, concedo; consentaneam, subdistinguo: Non licet ulli privato, concedo; Ecclesiæ ipsi, nego. Duo ergo sunt quæ synodus Ephesina prohibet, et alia duo quæ significat.

1º Enim prohibet ne altera fides præter Nicænam proferatur, id est, ne quid contrarium huic fidei inducatur. Quòd autem ea mens synodi fuerit, non alia, ex multis colligitur. 1º Enim id satis arguit occasio, quâ decretum illud editum est. Nempe cùm Charisius, Philadelphicæ presbyter, quoddam concilio symbolum obtulisset, novum, ac erroribus inquinatum, cui Nestorius ejusque sequaces subscribere

cogebant eos qui ad Ecclesiam revertebantur, id sanxit synodus. Propositum itaque Patribus fuit ejusmodi temeritatem comprimere, et nova id genus symbola explodere, 2º Synodus Ephesina adeò abfuit à rejiciendâ quâlibet fidei professione, quæ consentanea esset Nicænæ, ut cùm Charisius idem propriam fidei suæ formulam à Nicænâ et Constantinopolitanâ diversam, eodem tempore præsulibus exposuisset, Charisium eundem benignè ipsa exceperit, ut ex eadem actione constat, et monet Julianus cardinalis sess. 11 synodi Florentinæ. 3º Cùm Joannes Antiochenus, qui synodo Ephesinæ et Cyrillo ejus duci acriter dinque adversatus fuerat, restitutâ pace, in concordiæ signum suam fidei professionem, quæ multa addebat symbolo Nicæno, ad eundem Cyrillum misisset, non solum idem Joannes fidenter pronuntiat se novam fidei formulam à Nicænâ diversam non condere, eamque tantum exponere se, sed etiam Cyrillus ipse Joannem mirificè laudat, eamque fidei professionem amplectitur. At nemo sanè synodi Ephesinæ mentem meliùs nôsse potuit quàm Cyrillus. Ergo non quamlibet aliam fidei professionem, etiam Nicænam conformem, rejicere voluit. 4º Synodus Chalcedonensis paulò post Ephesinam coacta, postquam symbolum Nicænum et Constantinopolitanum recitavit act. 5, prolixam adjecit fidei expositionem adversus peculiare Eutychis errores; et nihilominus exinde canonem Ephesinum laudans: « Definivit sancta synodus, inquit, alteram « fidem nulli licere proferre, aut conscribere:..... eos autem, qui audent componere « fidem alteram,..... hos si episcopi fuerint, » etc., ut suprâ. Ergo non existimabat synodus œcumenica Chalcedonensis nihil adjici licere, quod fidei consentaneum foret. 5º Cùm summus pontifex Leo I ad revincendam ejusdem Eutychis impietatem, in Epistolâ doctissimam ac elegantissimam fidei declarationem edidisset, eamque Epistolam nonnulli rejiciendam esse clamarent, quia juxta canonem Ephesinum non licebat quidquam præter Nicænam fidem inducere novi, synodus Leonis defensionem suscepit in Allocutione ad imperatorem, notavitque synodi quidem Nicænæ formulam principali loco esse oportere; attamen nullatenus esse vetitum, ut cùm novi emergunt errores, novæ fidei expositiones cudantur: « Ne quis, inquit Patres, Epistolæ ejus seriem accuset, asserens quòd non liceat cuiquam exponere fidem, præter Patres qui

« apud Nicæam concorditer convenerunt; unam quidem esse velut principali loco 318 Patrum doctrinæ confessionem, lex nobis Ecclesiae præcipit: ... his autem qui doctrinam rectam pervertere moliantur, ..... oportet occurrere, » etc. 6<sup>o</sup> Synodus VII, act. 7, postquam symbolum Constantinopolitanum pro more recitavit, peculiarem profert adversus Ieonoclastas fidei expositionem, nec idcirco in decreto Ephesinum se quidquam committere rata est. Ergo synodus Ephesina non vetuit ne, exponendæ fidei causâ, quidquam novi antiquis fidei formulis adderetur; cum exinde contrâ, mos semper fuerit nova pro loco et necessitate eis annexere. Unde S. Maximus martyr apud Josephum Methonensem pro concilio Florentino: « Omnes, inquit, post Nicænam synodum.... Patres, atque omnis synodus orthodoxorum,..... non aliam omnino fidei definitionem induxerunt, eo ipso quo de suis verbis aliquid inseruerunt, ut vos affirmatis, strenuè delirantes, et penitus insanientes; sed ipsam ut primam et unicam à 318 Patribus sancitam, firmam et ratam esse voluerunt, explicantes eam, ac velut apertius explanantes, propter eos, qui illam ejusque dogma pravis interpretationibus ad suam detorquent impietatem. »

2<sup>o</sup> Si confiteamur synodi Ephesinæ verba etiam ad quilibet novas fidei formulas extendi debere, addendum est hinc canonem ad privatos spectare, non ad Ecclesiam ipsam. Atque hic sanè proprius est hujus canonis scopus, qui si teneatur, omnis difficultas ruit. Quòd enim ad privatos tantùm pertineat hæc prohibitio, ne à quoquam nova fidei formula in publicos usus edatur, non pertineat autem ad Ecclesiam, id perspicuum est, 1<sup>o</sup> quidem ex occasione illâ, quâ natum est illud decretum, ut modò observabamus; 2<sup>o</sup> ex ipsis decreti verbis: « Hos, si quidem sunt episcopi, aut clerici, » etc. 3<sup>o</sup> Ex pœnâ depositionis aut anathematis adjunctâ; neque enim synodus Ephesina anathemati subicere voluit Ecclesiam universam; 4<sup>o</sup> ex re ipsâ: Ecclesia enim semper eadem est, nec ipsa sibi suam auctoritatem eripere potuit, aut unquam voluit. Si ergo Ecclesia tempore Arii potuit nonnulla ad symbolum Apostolorum addere, et alia tempore Macedonii, quidni eadem semper facultate polleat? Hæc ergo duo prohibuit Ephesina synodus, sed hoc præsertim postremum.

Verùm alia duo insuper significavit: pri-

num est symbolum novum non esse condendum; alterum, si quid unquam antiquo Symbolo insereretur, illud fieri non oportere, nisi gravi urgente necessitate.

Instabis 1<sup>o</sup>: Synodus ipsa Ephesina noluit Symbolo inserere vocem *Deiparæ*, licet opportuna admodum esset ad frangendum Nestorii errorem. Ergo id argumento est nihil adjici voluisse, etiam fidei consentaneum, nec à privati modò, sed etiam ab Ecclesiâ. — Distinguo antecedens: Noluit inserere, quòd id non esset necessarium, concedo; quòd esset vetitum, nego. Scilicet in Symbolo Christus clarissimè prædicatur *Deus de Deo, natus ex Mariâ virgine*. Proinde necessaria non erat additio vocis *Deiparæ*.

Instabis 2<sup>o</sup>: Cyrillus in Epist. ad Joann. Antiochenum, tom. 3 Concil. pag. 4112, pronuntiat se non passurum, ut ab aliquo fides illa, seu fidei symbolum, concutiat, quod à sanctis quondam Patribus Nicænis editum est: « Neque enim aut nobis, inquit, aut ulli omnino alteri vel unam vocabulam ibi positam immutare, aut unam etiam syllabam præterire permittimus. » — Nego consequentiam. Aliud enim est symbolum convellere, aut ejus voces immutare; aliud est quidpiam fidei consentaneum inserere.

Instabis 3<sup>o</sup>: In synodo Chalcedonensi act. 2, cum iudices proposuissent ut nova fidei formula, quæ symbolis Nicæno et Constantinopolitano consentanea esset, ipsis adjungeretur, prædicti contrâ clamârunt: « Expositionem alteram nullus facit; neque tentamus, neque eandem exponere. Docuerunt enim Patres, et in scriptis custodiuntur quæ ab eis sunt expressa, et citra ea dicere non possumus. » Ergo ne synodo quidem generali fas est novam fidei expositionem condere. — Distinguo consequens: Cum necesse non est, concedo; si sit necesse, nego. Antiquitatis ergo studio ac reverentiâ ita clamabant præsules, ne nova in dies symbola cuderentur, citra nullam necessitatem, quod iudices postulabant; satis enim dilucidè Eutycheis error, de quo agitur, aliqui symbolo confossus fuerat, dum hinc Christus in eo dicitur *Deus*, illinc autem additur ipsum esse *factum hominem*: his quippe verbis duplex Christi natura apertè adstruitur, quam Eutyches negabat.

Instabis 4<sup>o</sup>: Synodus VII œcumenica post allatum symbolum Nicænum et Constantinopolitanum act. 7: « Hæc est fides Apostolorum, inquit... Nos leges Patrum custodimus;

« nos eos, qui addunt quid, vel adimunt, de Ecclesiâ anathematizamus. » Ergo non licet quidquam addere. — Distinguo antecedens: Post allata symbola Nicænae et Constantinopolitanae synodorum, multaque iis adjuncta ad fidei declarationem, et praesertim contra Iconoclastas, concedo; post allata illa symbola, nihilque iis adjectum, nego. Hoc itaque exemplum nobis omnino favet. — Instabis 5<sup>o</sup>: Cum Carolus Magnus ex synodo Aquisgranensi legatos misisset ad Leonem III, ut ipsum consuleret super processione Spiritus sancti à Filio; et additione voculae, *Filioque*, Symbolo factâ, et in ecclesiis Gallicanis decantari jam solitâ, quoad primum caput respondit Leo pontifex se idem cum Gallis sentire, nempe Spiritum sanctum à Filio procedere: « Ita sentio, inquit, ita teneo; » sed quod spectat ad alterum, hanc improbavit additionem, et ut non amplius decantaretur, ipsis auctor fuit; ac propterea in duabus argenteis tabulis, quas ad confessionem S. Petri reposuit, symbolum Constantinopolitanum sine hac additione exarari voluit. De quâ memorabili historiâ post Smaragdum abbatem, qui colloquii acta eodem ævo scriptis mandavit, Anastasium Bibliothecarium in Leone III, Magistrum Sententiarum lib. 1, distinct. 11, legi possunt è recentioribus Baronius, Binius, Sirmundus, et Cointius in Annalibus Francorum ad annum 810. — Distinguo antecedens: Hanc additionem improbavit, tractando, non definiendo, quod ipsi videretur nulla haec hujus faciendae additionis sat gravis necessitas, aut ad eam faciendam sat magna auctoritas accessisse, concedo; quasi existimaret nullatenus eam fieri posse, nego. 1<sup>o</sup> Enim fassus est Leo III legatis, se multum ab eo abesse ut diceret hanc additionem ab Ecclesiâ fieri non posse; factam tamen non probat, quia à quibusdam duntaxat ecclesiis haec invecta fuerat. 2<sup>o</sup> Ut indicaret se circa id nihil pronuntiare velle, conceptis verbis monuit eosdem legatos se ista non afirmando, sed cum iis tractando duntaxat disserere. At postmodum gravior longè necessitas fuit, et omnis Ecclesia in eandem additionem conspiravit.

Quod autem Symbolum sine ejusmodi additione exaraverit, et in Ecclesiâ palam proponi jusserit, id fecit studio antiquitatis, non quod censeret aut statuere vellet nihil unquam in illud inseri posse.

Objicies 2<sup>o</sup>: Non potuit hæc additio fieri, Inconsultis Græcis. Attamen inconsultis iis

facta est. Ergo. — Nego majorem. Satis enim est si, cum ab universâ occidentali Ecclesiâ admissa est, id non ignoraverint Græci, nec tamen reclamaverint; cum autem reclamare cœperunt, jam non essent audiendi, sed ab errore et schismate revocandi. At utrumque verum est. Nono enim demum seculo hæc additio apud universam Ecclesiam occidentalem obtinuit, paulò ante Photium, qui cum hac de re graves querelas instituisset, ne à suis quidem popularibus catholicis auditus est. Postea enim habitum est ex utràque gente concilium VIII œcumenicum, in quo res tantâ utrinque concordia gestæ sunt, ut ne leve quidem expostulationis vestigium appareat. Postmodum quidem reclamârunt; sed eo tempore schismate inquinati erant. Non debebat igitur additio jampridem facta, post rescindi; sed potius ob errorem contrarium confirmari, nec debebant Græci tunc audiri, sed corrigi. Non enim hic de eo tempore disputamus, quo hæc additio primum invecta est à nonnullis duntaxat ecclesiis, quibus tamen sua non defuisse ad id agendum idonea momenta persuasum habemus.

CAPUT V. — *Quandonam hæc additio, Filioque, facta sit.*

Hæc in parte, tria sunt sedulo discernenda. Aliud enim est quærere quandonam hæc vocula, *Filioque*, in quasdam fidei professiones inferri cœperit; aliud quandonam in symbolum Constantinopolitanum manaverit; aliud denique quandonam symbolum Constantinopolitanum cum ejusmodi additamento decantari consueverit. Porrò hic potissimum investigamus quandonam hoc vocabulum in symbolum Constantinopolitanum invectum fuerit; de quo variae sunt opiniones.

I. Est eorum qui id adscribunt concilio ipsi Constantinopolitano, rati voculam hanc nunquam ab ejus symbolo abfuisse. Ita illi, quos tacito nomine Petavius refert lib. 7, cap. 2, num. 2; quâ in sententiâ versatum quoque esse conjicit num. 4 Ratramnum Corbeiensem, lib. 2 contra Græcos; sed immeritò, ut saltem nobis videtur. — II. Est Manuelis Calecæ, qui in libro contra Græcos existimat hanc additionem esse factam eadem ætate, jussu Damasi summi pontificis, et auctoritate cujusdam numerosæ synodi tunc habitæ. — III. Est Andreae Colossensis sess. 7 concilii Florentini; Bellarmini lib. 2 de Christo, cap. 21, et quorundam aliorum, qui arbitrantur

eam VII seculo, circa tempora concilii VI œcumenici, in ingenti quâdam occidentalis Ecclesiæ synodo sancitam. Quò forte referri potest S. Thomas, qui I parte, quæst. 56, art. 2, ait hæc additionem opus esse cujusdam magnæ synodi, cujus tempus non assignat. — IV. Est Juliani cardinalis in concilio Florentino, mutationem hæc VII œcumenicæ synodo attribuentis, ex vetusti cujusdam historici fide, quem Martinum Polonum esse quidam affirmant. — V. Est longè plurimum, qui summo pontifici Nicolao I id adscribunt. Ita inter cæteros Petavius lib. 7, cap. 2. — VI. Est Mainburgi, qui scripsit de historiâ schismatis Græcorum, qui que in Benedictum VIII et XI seculum hoc rejicit. — VII. Denique est communis theologorum, quæ statuit hæc additionem paulatim obtinuisse, paucis primò auctoribus, multis sequentibus exinde, omnibus tandem consentientibus.

ASSERTIO I. — Hæc vocula non est à concilio Constantinopolitano in symbolum inserta.

Probatur. 1º Enim ubicumque occurrit symbolum Constantinopolitanum in antiquis monumentis, v. g., in actis concilii Ephesini aut Chalcedonensis, vox ista non apparet. 2º Si id esset opus synodi Constantinopolitanæ, cum ex Græcis illa tota constaret, Græcique omnes eam amplectantur, nulla omninò quæstio foret.

ASSERTIO II. — Hæc additio non est Damasi pontificis.

Probatur. 1º Enim nulla est uspiam hujus instituti à Damaso facti mentio. 2º Aut nunquam Græci reclamassent, aut citius reclamassent. 3º Leo III, summus pontifex, IX seculo ineunte, huic additioni non tantoperè restitisset, nec potuisset symbolum sine hæc additione palàm proponere, ut morem, qui hactenus obtinuerat, illibatum servaret. Nec dicas esse quoddam symbolum inter opera Hieronymi Damaso adscriptum, in quo hæc vocula compareat. Est enim hoc opus supposititium, et longè recentioris ævi.

ASSERTIO III. — Non est facta hæc additio in numerosâ quâdam Latinorum synodo circa tempora concilii VI.

Probatur. 1º Enim nullum extat hujus synodi vestigium. 2º Nec Leo III repugnasset, nec tanta ipsum inter et Gallicanos episcopos altercatio extitisset.

ASSERTIO IV. — Non est facta hæc additio consensu utriusque Ecclesiæ in VII synodo.

Probatur. 1º Enim illa non legitur in hu-

jus synodi codicibus. 2º Græci statim à synodo VII reclamare non essent ausi. 3º Anastasius Bibliothecarius, qui synodi VII acta latinè verut, paulò postquam habita fuit, hæc additionem non commemorat. Nec dicas venerandum quendam VII synodi codicem in synodo Florentinâ fuisse adversus Græcos prolatum, in quo hæc additio extabat. De quo vide synodum ipsam VII in collectione conciliorum, et synodum Florentinam sess. 5. Namque hic codex, quantumvis antiquus, haud dubiè interpolatus fuerat; nec unus est contra reliquos omnes audiendus.

ASSERTIO V. — Ineunte V seculo, hoc vocabulum ab Hispanis in proprias fidei professiones inferelatur.

Probatur. 1º Enim extat in concilio Toletano I, in Professione fidei adversus Priscillianistas, tom. 2 conc. 2º In concilio Bracarensi I, tom. 2 Conc. 3º In concilio Hispalensi, tom. 3 Conc. 4º In concilio Bracarensi II, tom. 5 Conc.

ASSERTIO VI. — Apud eosdem Hispanos in symbolo Constantinopolitano extabat sub finem VI seculi, ac publicè decantari tunc apud eos cœpit, idemque mos deinceps obtinuit.

Probatur prima pars ex actis III concilii Toletani anni 589. Ibi enim symbolum Constantinopolitanum cum hæc additione legitur.

Probatur secunda pars ex canone 2 ejusdem synodi, ubi constituit, « ut per omnes ecclesias Hispaniæ et Galliciæ, secundum formam orientalium Ecclesiarum, concilii Constantinopolitani 150 episcoporum symbolum recitetur, ut priusquam Dominica dicatur oratio, voce clarâ à populo decantetur. » Nempè Justinus II anno 565 in Oriente edixerat, teste Joanne Biclariensi, « ut symbolum Constantinopolitanum.... in omni catholicâ Ecclesiâ à populo concineretur, priusquam Dominica dicatur oratio. » Et ante ipsum Timotheus patriarcha Constantinopolitanus anno 510 eandem consuetudinem in Ecclesiam suam induxerat, ut perhibet Theodorus Lector lib. 2 Collect. De quo cardinalis Bona de Rebus liturgicis lib. 2, cap. 8, num. 2.

Probatur tertia pars ex conciliis Toletanis consequentibus à nobis suprâ allegatis, et ritu missæ Mosarabiæ; de quo Mabillonius in Præfatione rerum liturgicarum lib. 1, cap. 4, num. 10.

ASSERTIO VII. — Tam additio, quàm decantandæ additionis consuetudo, ab Hispanis ad Gallos et Germanos VIII saltem seculo manaverunt.

Probatur prima pars de additione, ex conciliis Forojulensi et Francofordiensi : de quibus cap. 2. supra.

Probatur secunda pars de Symboli cantandi ritu. 1° ex Valafrido Strabone, qui in libro de Rebus eccles. cap. 22. asserit (apud Gallos et Germanos, post dejectionem Felicis hæretici, sub gloriosissimo Carolo Francorum rege damnati, idem Symbolum latius et crebrius in missarum cœpisse officiis iterari.) At si postea latius et crebrius, ergo antea, licet non ita crebrò, nec tot in locis, mos idem invaluerat. Damnatus est autem Felix anno 792 in concilio Ratisbonensi. 2° Ex missâ à Flacco Illyrico editâ, quam VIII seculo non esse recentiore plures eruditi existimant. In eâ enim Symbolum cum additione hæc recitatur. 3° Ex actis legationis ad Leonem III post concilium Aquisgranense anno 810. Ex his enim constat eam consuetudinem non modò viguisse ab aliquo saltem temporis intervallo; sed etiam id egisse Gallos, ut ea à Sede apostolicâ probaretur; de quo dissentientes vide Mabillonium supra, cap. 5. num. 6. et Cointium.

ASSERTIO VIII. — Nono ineunte seculo, utrumque apud Gallos frequentabatur; nondùm autem erat in usu Romæ.

Probatur utraque pars ex actis legationis ad Leonem III, cujus historiam nuper retulimus.

ASSERTIO IX. — Sub finem seculi IX, Sedes apostolica additionem istam in Symbolum admiserat.

Probatur 1° ex Photio, qui inter cætera id objecit Nicolao I. summo pontifici, ac Latinis omnibus : (Præter illa, inquit, quæ commemoravimus.... sacrum etiam Symbolum... falsare aggressi sunt.) 2° Ex Ratramno Corbeiensis, qui criminationem hanc diluit lib. 2. cap. 2. Ibi enim postquam demonstravit Symbolo apostolico, à synodis Nycænâ et Constantinopolitanâ esse nonnulla addita, de particulâ *Filioque* sic pergit : (Sed neque, inquit, episcoporum 150 tanta constat auctoritas, ut quod illis licuit (nempe addere quidpiam), non liceat tam romano pontifici, quàm universis Christi Ecclesiis.) Illic enim, ut patet, quod de romano pontifice, et latinâ Ecclesiâ dixerat Photius, id fatetur Ratramnus; sed factum defendit. 3° Ex Manuele Calecâ, qui testis est Photium id romano præsuli exprobrasse. 4° Ex S. Antonino in Chronico, parte 5, tit. 22, cap. 15, num. 10, ubi rem istam enucleate narrat. De quo etiam Pithæus

in lib. de Processione Spiritûs sancti. Hanc quidem de Symbolo criminationem ipse Nicolaus non refert in Epistolâ suâ ad Gallos; sed hoc ipsius silentium tot disertis testimoniis non præponderat. Quòd autem id neget in concilio Florentino, sess. 7, Andreas Colossensis, hoc assertionis nostræ veritatem non convellit; sed argumento potius est ipsum in hæc historiæ parte non satis fuisse versatum.

ASSERTIO X. — Symbolum idem anno 1014 sub Henrico I imperatore et Benedicto VIII summo pontifice Romæ decantari cœpit.

Probatur 1° auctoritate Bernonis Augiensis, qui, instigante imperatore, id à summo pontifice fieri cœpisse perhibet; de quo insuper consuli possunt Baronius ad hunc annum; Bona lib. 2, cap. 8, num. 2; et Mabillonius l. 1, cap. 2, num. 6.

ASSERTIO XI. — Sub Gregorio X in concilio Lugdunensi anno 1274, eadem hæc additio utriusque Ecclesiæ consensu probata est.

Probatur ex actis concilii, et iis, quos supra allegavimus, auctoribus.

CAPUT VI. — *An Pater et Filius sint unum idemque principium Spiritûs sancti.*

Gregorius Ariminensis in 1, dist. 42, quæst. 1, et Durandus dist. 29, quæst. 2, arbitratur Patrem et Filium duo esse principia Spiritûs sancti.

ASSERTIO. — Pater et Filius sunt unum Spiritûs sancti principium (1).

Probatur 1° auctoritate Patrum.

1° Enim Basilius, lib. 2 contra Eunomium, supra, disertè definit eos non esse duo principia. 2° Augustinus, libro 5, de Trinit. cap. 4 : (Fatendum est, inquit, Patrem et Filium principium esse Spiritûs sancti; non duo principia.) 3° Anselmus in opuse, de Processione Spiritûs sancti, cap. 9 : (Sicut non credimus, inquit, Spiritum sanctum esse de hoc unde duo sunt Pater et Filius, sed de hoc in quo unum sunt; ita non dicimus duo ejus principia, sed unum principium.)

Probatur 2° decretis conciliorum. Ac 1°

(1) Agitur de principio quo, id est, quæritur utrum actio per quam Spiritus sanctus producit, una eademque sit in Patre et Filio. Principium autem quod videtur esse duplex, ut notat Theologus Tolosanus. Principium enim quod est persona cui actio tribuitur; at qui actio quâ producit Spiritus sanctus, duabus tribuitur personis. Licet duæ istæ personæ in eâ actione, et quatenus spirantes, non distinguantur. Eo tortassensensu, intelligi debent Durandus et Gregorius Ariminensis. (Ed.)

quidem Lugdunensis cap. unico, de summâ Trinitate in sexto, ubi: « Damianus, inquit, et reprobanus omnes, qui temerario ausu asserere præsumperint, quòd Spiritus sanctus ex Patre et Filio, tanquam ex duobus principiis, et non (1) tanquam ex uno, procedit. » 2<sup>o</sup> Florentini, in Formulâ unionis, ubi: « Definimus, inquit, Spiritum sanctum ex Patre et Filio, tanquam ab uno principio et unicâ spiratione, procedere. »

Probatur 3<sup>o</sup> ratione. Vox quippe illa *principium* substantiva est, atque adeò directè ac præcipuè *formam* significat. Ergo plurali numero dici non debet, nisi ubi multiplex est forma, quâ principia agant. At Pater et Filius sunt principium Spiritûs sancti per spirationem activam. Ea autem unica est. Igitur Pater et Filius sunt unum ejus principium, non duo principia.

Objicies 1<sup>o</sup>: S. Hilarius de Trinit. lib. 2, Patrem et Filium vocat auctores Spiritûs sancti. Ergo sunt duo principia. — Distinguo antecedens: Duos auctores adjectivè, hoc est, duas personas ipsam producentes, concedo; substantivè ac propriè, nego. Lege S. Thomam quæst. 56, art. 4.

Objicies 2<sup>o</sup>: Non pauci sunt Patres, qui dicant Filium esse proximè ex Patre; Spiritum verò sanctum mediâtè tantùm, eoque amborum originem distinguant; Gregorius Nyssenus Epist. ad Ablabium, et lib. 4 contra Eunomium, etc. Cyrillus lib. 4 Thesauri; Anastasius Sinaita, etc. De quo Petavius libro 7, c. 41. Ergo Pater non eadem ratione, quâ Filius, est principium Spiritûs sancti, atque adeò non sunt unam et idem principium. — Distinguo antecedens: Filium esse proximè, Spiritum verò sanctum mediâtè, mediatione suppositi

(1) Nec quemquam moveat vox illa, *tanquam*, quasi adhiberetur ad restrictionem aliquam, sive attenuationem, insinuandam; usurpata est enim duntaxat ad copulanciam Patrem et Filium rationem principii, et quidem minus, habere respectu Spiritûs sancti, quò ferè sensu dicitur Joan. 1: *Vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti à Patre*. Ratio evidens est: nam Græci objiciebant Latinis *tanquam* grave inconveniens (en exemplum ejusdem generis), quòd duo Spiritûs sancti principia statuerent; Latini autem id omninò negabant. Proinde si particula, *tanquam*, ad correctionem et imminutionem usurparetur, sensus esset Spiritum sanctum re quidem à duobus principiis procedere, sed quæ minus tamen vicem et speciem gererent; quòd objectam non solveret difficultatem, sed potius dolosam æquivocationem rebus fidei perfidè admixtam et insertam argueret. (Ed.)